COMUNE DI ASSEMINI

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N° 50

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2018 2019 2020 ART. 175 DEL
D. LGS. 267/2000 E SS.MM.II

L'anno 2018 addi 24 del mese di Ottobre nel Comune di Assemini, presso l'aula
Consiliare, convocato con appositi Avvisi per le ore 18.00, si é riunito in seduta Straordinaria, il
Consiglio Comunale nelle persone dei Signori:

Consiglieri Presente Consiglieri Presente
CARIA SILVIA Si MEREU PAOLA Sl
CERA ANDREA Sl MOLINU GIANLUCA Sl
CONGIU NICOLA Sl PILLONI RICCARDO Sl
CONSALVO FRANCESCO SI PINTUS DAVIDE Sl
CROBEDDU FILOMENA Sl SABEDDU GIORGIO S
DEIDDA VINCENZA Sl SANNA SANDRO Sl
DEMONTIS STEFANO Sl SCANO ANTONIO S
DESOGUS FRANCESCO SI SERRA EMANUELA NO
FANNI MANUELA Sl STARA SABRINA Sl
GARAU LUIGI Sl TUVERI FILIPPO Sl
LECIS FRANCESCO NO URRU ALESSANDRO S
LICHERI SABRINA Sl VENTURELLI MATTEO Sl
MELIS IVANO Sl
Totale Presenti 23 Totale Assenti 2

Partecipa alla seduta il Segretario Generale DR. REMO ORTU.

Assume la presidenza il PRESIDENTE DEL CONSIGLIO, CARIA SILVIA

Sono nominati scrutatori i Consiglieri PINTUS DAVIDE, CONGIU NICOLA, SCANO
ANTONIO




L4
o

COMUNE DI ASSEMINI

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO CARIA SILVIA introduce il punto allordine del giorno avente ad
oggetto <<Variazione al Bilancio di Previsione 2018-2019-2020 art. 175 del D. Lgs 267/2000 e

ss.mm.ii>> e concede la parola all’Assessore per la relazione di competenza.

ILLUSTRA la proposta I'’Assessore al Bilancio e programmazione, Dr. Carta (come integralmente

riportato nel verbale generale di seduta).

CHIEDE parola ed interviene il Consigliere Scano (come integralmente riportato nel verbale

generale di seduta).
REPLICA 'Assessore Carta (come integralmente riportato nel verbale generale di seduta).

CHIEDONO parola ed intervengono quindi i Consiglieri Consalvo, Garau e Sanna (come

integralmente riportato nel verbale generale di seduta).

Alle 21.10 si da atto che risulta assente il Consigliere Comunale Desogus (presenti n. 22, assenti

n. 3 - Serra, Lecis, Desogus).

Alle 21.15 si da atto che abbandona I’'Aula Consiliare il Consigliere Comunale Garau (presenti n.

21, assenti n. 4 — Serra, Lecis, Desogus, Garau).

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO da lettura del dispositivo della proposta n. 71 del 17.10.2018
recante ad oggetto << Variazione al Bilancio di Previsione 2018-2019-2020 art. 175 del D. Lgs
267/2000 e ss.mm.ii>> e invita il Consiglio ad esprimere il proprio voto sulla proposta testé

discussa.

L’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, proclamato dal Presidente, ¢ il
seguente:

- Consiglieri presenti e votanti n. 21

- Consiglieri assenti n. 4 (Serra, Lecis, Desogus, Garau)

- Voti favorevoli n. 15

- Astenuti n. 6 (Consalvo, Scano, Venturelli, Stara, Demontis, Mereu)

[ PRESIDENTE DEL CONSIGLIO CARIA SILVIA invita il Consiglio ad esprimere il proprio voto in merito

allimmediata esecutivita.




L’esito della votazione, resa in forma palese per alzata di mano, proclamato dal Presidente, ¢ il

seguente:

- Consiglieri presenti e votanti n. 21
- Consiglieri assenti n. 4 (Serra, Lecis, Desogus, Garau)
- Voti favorevoli n. 15

- Astenuti n. 6 (Consalvo, Scano, Venturelli, Stara, Demontis, Mereu)

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE:

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 8 febbraio 2018 , & stato approvato il
bilancio di previsione 2018/2020 , atto esecutivo nei termini di legge;

con deliberazione di Consiglio Comunale n. 23 del 25 maggio 2018 & stato approvato il
rendiconto di gestione dell’esercizio finanziario 2017;

PREMESSO altresi che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al bilancio di

previsione:

Deliberazione di Giunta n. 34 del 21 marzo recante ad oggetto “Prelievo dal fondo di
riserva’”;

Deliberazione Giunta n. 46 del 6 aprile 2018 recante ad oggetto “Variazione al bilancio di
previsione 2018 2019 2020 ai sensi dell'art. 175 comma 4 del d. Igs. 267/2000 — ratificata
con deliberazione del Consiglio Comunale n. 22 del 25 maggio 2018;

Deliberazione Giunta n. 58 del 20 aprile 2018 recante ad oggetto “Riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2017 ex art. 3, comma 4 d.lgs. n. 118/2011 e
contestuale variazione al bilancio di previsione 2018 2020” Deliberazione non soggetta a
ratifica;

Deliberazione di Giunta n. 60 del 24 aprile recante ad oggetto “Prelievo dal fondo di riserva
esercizio 2018”;

Deliberazione di Consiglio n. 28 del 31 luglio 2018 recante ad oggetto “Riconoscimento
debiti fuori bilancio ai sensi dell'art. 194 lett. e) del d. Igs. 267 del 18.8.2000 e contestuale
variazione al bilancio di previsione 2018 2019 2020”;

Deliberazione di Giunta n. 116 del 29 agosto 2018 recante ad oggetto “Prelievo dal fondo
di riserva”;

Deliberazione di Consiglio n. 34 del 13 settembre 2018 recante ad oggetto “Variazione di
assestamento generale al bilancio e salvaguardia degli equilibri per I'esercizio 2018 2019
20207;




RICHIAMATA la Circolare del 3 ottobre 2018 n. 25 pubblicata dalla Ragioneria Generale dello
Stato che contiene modifiche alla precedente circolare n. 5 del 2018 al fine di permettere agli enti
locali I'utilizzo dell'avanzo di amministrazione per investimenti per I'anno 2018, dando cosi
attuazione alle sentenze della Corte costituzionale n. 247/2017 e n. 101/2018, secondo cui
I'avanzo di amministrazione e il Fondo pluriennale vincolato non possono essere limitati nel loro

utilizzo;

RITENUTO in attuazione di quanto disposto dalla circolare su richiamata procedere ad apportare
una variazione al bilancio di previsione al fine di consentire liscrizione e I'utilizzo di una parte

dellavanzo di amministrazione;
RICHIAMATO l'art. 175 del D. Lgs. 267 del 18.8.2000 e sue successive modifiche ed integrazioni;

RICHIAMATE le richieste di variazione pervenute, a firma dei Responsabili di P.O., che hanno
concordato con gli Assessori di riferimento le iscrizioni da richiedere che dovranno essere
impegnate entro la data del 31 dicembre nel rispetto della normativa vigente le cui poste piu

significative sono le seguenti:

LL.PP.

euro 250.000,00 interventi miglioramento impianto via Coghinas;

euro 65.000,00 anticipazione spese progettazione Iscol@ quota di co-finanziamento;
euro 20.000,00 lavori urgenti presso scuola Corso Europa;

euro 10.000,00 collaudo ponte sul Rio Mannu e Rio Cixerri;

euro 42.000,00 studio generale e rilievo della rete di drenaggio del centro urbano;
euro 300.000,00 lavori complementari di perfezionamento dell’auditorium.

POLIZIA LOCALE

euro 49.000,00 varchi elettrici ZTL;

euro 49.000,00 acquisto autoveicolo con caratteristiche ibride /elettriche;
euro 24.000,00 acquisto software sistema informativo e gestione emergenze.
ICT

euro 65.400,00 rifacimento rete LAN;

euro 15.065,00 fornitura n. 20 pc desktop + licenze e elementi opzionali;
euro 7.230,00 fornitura n. 10 pc portatili + licenza + estensione assistenza;

euro 8.000,00 n, 2 monitor grandi dimensioni per LL.PP. e Protezione civile.




SUAPE

euro 20.000,00 acquisto luminarie natalizie;

euro 7.000,00 acquisto gazebo per manifestazioni pubbliche;

euro 3.500,00 arredi ufficio suape.

ALTRO

euro 3.150,00 acquisto arredi e attrezzature biblioteca comunale;
euro 45.000,00 per pagamento anticipato premi assicurativi di RCT;
euro 30.000,00 segnaletica orizzontale servizi tecnici;

euro 10.000,00 segnaletica verticale e informativa servizi tecnici;
euro 10.000,00 transenne servizi tecnici.

ACCERTATO che a seguito dell’approvazione dell’assestamento generale al bilancio di previsione
2018 2020 risulta un avanzo economico di circa 551.466,18 che consente un applicazione di
avanzo per spese di investimento per un importo superiore alle attuali iscrizioni, in quanto possono
trovare copertura con applicazione di avanzo di amministrazione per investimenti anche le opere
gia iscritte al titolo 1l della spesa purché nei limiti del’avanzo economico consentendo quindi un

ampliamento delle spese correnti;

DATO ATTO inoltre che a seguito dell’alluvione che ha colpito il territorio comunale nelle giornate
del 10 e 11 ottobre si sono verificati ingenti danni alle infrastrutture e agli edifici comunali che
necessitano di interventi di somma urgenza al fine di rimuovere senza indugio lo stato di
pregiudizio per la pubblica incolumita. Per tali risorse sara attivata la richiesta di contributo alla
Regione Autonoma della Sardegna ai sensi della L.R. n. 28/1985 per il rimborso delle somme
ammissibili in quanto & stato dichiarato lo stato di calamita naturale;

PRESO ATTO della richiesta prevenuta a firma del Responsabile del servizio protezione civile
del’Ente con al quale quantifica in euro 1.000.000,00 le risorse necessarie per far fronte ai lavori
urgenti di cui 600.000,00 euro per spese correnti e 400.000,00 per spese di investimento come
indicate in allegato;

RITENUTO per quanto detto procedere ad apportare una variazione al bilancio di previsione
2018/2020; Ritenuto inoltre, alla luce delle analisi sul’landamento della gestione di competenza,
della gestione dei residui e della gestione di cassa, che permanga una generale situazione di
equilibrio del bilancio dell’esercizio in corso tale da garantirne il pareggio economico-finanziario;

ACCERTATO inoltre che le previsioni di bilancio sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica

come modificati dalla circolare della RGS n. 25 del 3 ottobre 2018;




ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario sotto il profilo
tecnico e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000 sulla proposta di deliberazione n. 71
del 17.10.2018;

ACQUISITO il parere favorevole dellOrgano di Revisione Economico Finanziaria, reso con

verbale n. 27 del 17.10.2018 e allegato al presente atto;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il vigente Regolamento di contabilita;

PRESO ATTO dell'esito delle votazioni sopra riportate;
DELIBERA

Per quanto indicato in premessa che integralmente si riporta;

DI approvare, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, la variazione al bilancio di previsione
2018-2019 - 2020 sia in termini di competenza che in termini di cassa, di cui agli allegati che

costituiscono parte integrante del presente atto.

DI dare atto che a seguito della presente variazione i valori complessivi del bilancio sono cosi

determinati:
ENTRATE SPESA
FPV CR 1.047.389,26 €
AVAN 2.321.624,71
1 9.598.642,24 € 1 24.921.515,48 €
2 12.075.334,55 €
3 2.233.169,79 €
FPV CP 4.549.205,15 €
4 8.673.539,24 € 2 15.577.386,46 €
9 4.058.000,00 € 6 4.058.000,00 €
TOTALE 44.556.901,94 € 44.556.901,94 €

DI apportare contestualmente I'aggiornamento al DUP 2018/2020.




DI dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs.
267/2000.




L

3

Comune di Assemini

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DIGITALMENTE F.TO DIGITALMENTE
CARIA SILVIA DR. REMO ORTU

La presente deliberazione viene pubblicata in data / /

IL SEGRETARIO GENERALE
F.TO DIGITALMENTE
DR. REMO ORTU

La presente deliberazione é divenuta esecutivail___ /_ / , in seguito alla
pubblicazione all'Albo Pretorio di questo Comune dal /

~

IL FUNZIONARIO DELEGATO

Documento Firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate,

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

L’accesso agli Atti viene garantito attraverso l'ufficio di Segreteria Generale ed i singoli responsabili di
procedimento ai quali I'atto si riferisce, ai sensi e con le modalita di cui L. 241/90, come modificata dalla L.
15/2005, nonché al regolamento per 'accesso agli atti del Comune di Assemini.

Originale di Delibera di Consiglio Comunale Numero 50 del 24/10/2018




